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Co se stalo?

Kalendář našeho kraje 
610 let (1409)

Je uvedena první historická zmínka o zaniklé osadě mezi Čisovicemi a Bratřínovem 
v lese, zvaném Dešina, Malá Kdýčina, kam král po nájezdu do Polska přemístil několik 

desítek Poláků z Gdeče (odtud název osady), ta později jako jiné menší zanikla.

520 let  (24.5.1499)
Podle Královské listiny byla v Radotíně založena první papírna v Čechách.

165 let (1854)
V Čisovicích dostavěna a vysvěcena kaplička, zasvěcená Panně Marii.

125 let  (20.4.1894)
Vznikla na Bojovském potoce povodeň, při které byla zcela zatopena školní budova 

(nyní Kulturní dům v Čisovicích).

105 let    28.7. 1914
Gavrillo Princip v Sarajevě, jeden z jugoslavských nacionalistů a odpůrců Rakousko 

-uherského režimu v Bosně, spáchal atentát na následníka trůnu Františka Ferdinanda 
d´Este a jeho manželku Žofii, rozenou Chotkovou. Manželský pár na následky střelných 

zranění zemřel. Kulku, vyjmutou z Ferdinandova těla, je možno spatřit na zámku Konopiš-
tě. Tento atentát se všeobecně označuje za vznik I. světové války.

40 let  (1979)
Provedena demolice Kalinova mlýna, kde se roztloukala ve stoupě dubová kůra pro 

potřebu výroby kůže v blízké koželužně (při potoce u domu p. Zdeňka Čermáka).

Vybral Rý
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Slovo starostky / Hry bez hranic
Vážení spoluobčané,

   dovolte mi, abych Vás prostřednictvím Čisovických 
novin seznámila s prací Obecního úřadu Čisovice za 
uplynulé tři měsíce.

   Výstavba splaškové kanalizace probíhá již rok a blíží 
se zdárně ke svému konci. V červnu proběhla úspěš-
ně kolaudace první části této stavby, tudíž bude mož-
né v příštích dnech napojit na kanalizaci řadu nemo-
vitostí v Čisovicích. Zkolaudovány byly tlakové stoky 
v okolí fotbalového hřiště, pod nádražím a gravitační 
stoka u moštárny a podél Bojovského potoka, včetně 
čerpací stanice. Ukončení stavebních prací očeká-
váme v průběhu září a října, poté dojde k opravám fi-
nálních povrchů na komunikacích. Následovat bude 
kolaudace zbývajících částí kanalizace. 

   Jak jsem Vás již informovala v předchozích číslech 
ČN, požádala obec o dotaci na další etapu výstav-
by kanalizace, a to již v lednu t. r. Dosud neznáme 
výsledek. Naopak však známe výsledky ostatních 
žádostí o dotace – bohužel negativní. Již po čtvrté 
jsme neuspěli s žádostí o dotaci na přístavbu školy a 
ani u MMR na úpravy sportovního areálu jsme neby-
li úspěšní. V obou případech bylo neudělení dotace 
zdůvodněno velkým množstvím žádostí na vyhlášené 
granty, oproti vyčleněným finančním prostředkům. 
Přesto budeme zkoušet oba projekty zařadit do jiných 
dotačních titulů. 

   
   Velkou událostí letošního jara bylo pořádání regio-
nální soutěže Hry bez hranic (viz článek dále). Stejně 
tak významnou událostí budou oslavy 140. výročí zalo-
žení Sboru dobrovolných hasičů v Čisovicích. Po delší 
snaze členů naší jednotky SDH získat novější zásahové 
vozidlo se nakonec toto podařilo a po schválení za-
stupitelstvem obce si naši hasiči v příštích dnech poje-
dou pro Tatru 815 do Olomouckého kraje. Myslím, že 
je to pěkný dárek za jejich příkladnou a dlouholetou 
činnost k právě zmiňovanému výročí.

   Na podzim proběhnou opět sběry velkoobjemové-
ho a nebezpečného odpadu, elektroodpadu a svoz 
železného šrotu (termín bude včas upřesněn). Jak se 
v minulém období osvědčilo, budou sběry probíhat 
v areálu čistírny odpadních vod v Čisovicích.
   Na závěr bych chtěla požádat všechny majitele ne-
movitostí, aby ořezali a prostříhali větve stromů a keřů, 
které přesahují do komunikací. Ve většině případů 
brání průjezdu větších aut a snižují i bezpečnost chod-
ců. V minulém měsíci se stalo, že svozová firma na od-
pady nemohla do ulice kvůli přerostlé zeleni zajet. Na 
druhé straně patří poděkování všem, kteří si svou ze-
leň udržují v mezích hranic pozemků a dokonce sekají 
trávu i před svými nemovitostmi! 

Zuzana Kuthanová
starostka obce

Čisovické noviny, číslo 129 vychází v Červenci 2019, periodicita: 4x ročně, vydává Obecní úřadu Čisovice, reg. č. MK ČR E 12922. 
Vedoucí redaktor: Zdeněk Rychlý. Redakční rada: P. Myslínová-Cejpková, Z. Kuthanová, Josef Myslín, I. Svobodová, Mgr. L. Hejnicová, 
P. Nepraš. Tisk a grafické zpracování: MIRSA Bohemia (www.mirsa.cz), Vaše příspěvky uvítáme na adrese: OÚ Čisovice, 252 04, Čisovice, 
IČO: 00241148 nebo na e-mailem: ou.cisovice@worldonline.cz.
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Pro rok 2019 převzala pomyslné žezlo pořadatelství již 
tradiční akce obcí, sdružených ve Svazku Mníšecký 
region, obec Čisovice. 7. ročník této akce proběhl 
v sobotu 8. června na fotbalovém hřišti. Přípravy na 
tuto sportovně – zábavnou akci začaly ale již něko-
lik měsíců dopředu. Organizační tým se pravidelně 
scházel od února, aby připravil celou akci. Bylo tře-
ba zajistit zázemí (občerstvení, moderátory, lékařský 
dohled, ozvučení, hudbu na večerní diskotéku, sta-
ny, ceny …) a především vymyslet vhodné disciplíny 
pro celodenní klání, včetně potřebných rekvizit. Vel-
kým bonusem pro pořádání HBH byl náš „vyšperko-
vaný“ areál fotbalového hřiště, který je přizpůsoben 
na pořádání velkých akcí (Minikopaná). Přes tuto 
výhodu bylo od počátku jasné, že se náklady na po-
řádání letošního ročníku vyšplhají do větších částek. 
Museli jsme počítat i s případnou nepřízní počasí a 

zajistit opravdu 
vše potřebné, 
aby se nejen 
účastníci, ale i 
diváci měli nač 
těšit. Předpo-
kládali jsme, 
že do Čisovic 
v tuto červno-
vou sobotu do-
razí okolo čtyř 
set návštěvníků 
(což se i potvr-
dilo). 

Poslední týdny 
a především 
dny byly ve 
znamení zkou-
šek jednotlivých 
disciplín. Tajně 
jsme se schá-
zeli na hasičské 
louce a zkoušeli všechny varianty vymyšlených sou-
těží, které jsou pro soutěžní týmy vždy překvapením 
– pravidla se dozvídají až těsně před zahájením Her. 
Užili jsme si u zkoušek spousty legrace, ale především 
nervů, jak vše dopadne. V pátek začaly mohutné 
přípravy za vydatné podpory řady dobrovolníků - 
organizačního týmu, členů SDH i Sokola. 

Sobotní ráno nás přivítalo slunečné počasí, vše bylo 
nachystáno a okolo desáté hodiny dopolední byl, za 
účasti 12 týmů z okolních obcí, 7. ročník Her bez hra-
nic odstartován. Moderování celé akce se výtečně 
zhostili Karel Hynek a Jarda Junek

První disciplína „Cihelna“ upomínala na slavné před-
válečné období Čisovic, kdy zde fungovaly čtyři 
výrobny stavebních cihel. Soutěž byla založena na 
principu oblíbených puzzlí. Úkolem soutěžících bylo 
přemístit 50 cihel v malých plastových nůších na sta-
novené místo, kde z nich měli sestavit logo letošních 
Her bez hranic. Pro ztížení úkolu bylo třeba vybrat ješ-
tě správnou barvu loga jednotlivého týmu a nosiči 
přebíhali s cihlami „po čtyřech“. 

Druhá disciplína „Třídíme odpad“ měla ekologický 
podtext a navazovala na úspěchy naší obce v kraj-
ské soutěži „My třídíme nejlépe“. Úkolem bylo nejprve 
vyprázdnit kontejner, ve kterém byly tři druhy odpa-
du, odpadky následně převézt na speciálním vozíku 
do třídírny, kde je měli třídiči se zavázanýma očima 
rozdělit podle hmatu na plasty, papíry a plechovky. 
Pro ztížení úkolu byl angažován člen soupeřícího druž-
stva, který v převleku za bezdomovce vyhazoval od-
padky z přepravních vozíků zpátky do kontejneru.

V třetí disciplíně „Povodně“ mohli soutěžící zúročit své 
zkušenosti ze školních hodin branné výchovy. Jejich 
úkolem bylo přepravit ve trojici na jednom páru lyží 

Hry bez hranic



5

Hry bez hranic

prázdné pytle na pískoviště, kde je měli naplnit pís-
kem, a potom už každý samostatně přes namydlenou 
gumovou plochu donést na místo pomyslné povod-
ně a postavit z nich ochrannou hráz.

Všechny disciplíny byly hodnoceny za výsledný čas. 
Jako bonus probíhala mezi jednotlivými soutěžemi 
tzv. mezihra, a tou byl „fotbálek“. Jednalo se o obdo-
bu stolního fotbálku, který v tomto případě, na ploše 
14 x 8 m, hráli hráči, připnutí na pohyblivých tyčích 
mezi nafouknutými mantinely. Utkání trvalo jen něko-
lik minut, přesto se u něj užilo mnoho legrace a soutě-
žící byli naprosto vyčerpaní. Za výsledek ve „fotbálku“ 
byly přičteny bonusové body, které mohly ještě ovliv-
nit pořadí jednotlivých týmů.  

Hry bez hranic nejsou pouze utkáním mezi obcemi, 

ale jsou především společenskou a zábavnou udá-
lostí mikroregionu. Podle ohlasů soutěžících i diváků 
můžeme dnes konstatovat, že se Hry bez hranic po-
vedly. Předchozí ročníky nastavily „laťku“ vysoko, ale 
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myslím, že jsme ji v Čisovicích zase o kousek posunuli. 
Počasí nám celý den přálo, nedošlo k žádným zásad-
ním zraněním a i večerní diskotéku si řada soutěžících 
a diváků dostatečně užila. 

Na závěr tohoto příspěvku bych chtěla moc poděko-
vat všem pořadatelům a dobrovolníkům, kteří se ve 
svém volném čase podíleli na přípravě a samotném 
průběhu Her bez hranic.
Poděkování patří i všem sponzorům, kteří svými 
finančními příspěvky a věcnými dary pomohli 
snížit náklady celé akce na minimum. Jmenovitě 
firmě VAK Beroun a. s., VRV a. s., Novadus spol. s. 
r. o., Koloniál u nádraží Čisovice,  Komwag a. s., 
M – klima s. r. o., Sagasta s. r. o., Hospůdka Na hřišti 
Čisovice, Top servis s. r. o., Renta Group s. r. o., Auto 
Masarik s. r. o., Imageberu s. r. o., kompostárna Jířího 
Kalendy, Proteko, s. r. o., a spoluobčanům Emanuelu 
Lopezovi, Michalu Řehákovi, Ivanu Kremláčkovi, 
Petru Mathauserovi, Petru Vaňousovi, Daně 
Kalendové, Jiřímu Štípkovi, Janu Říhovi, Jaroslavu 
Zámečníkovi a Zdeňku Náglovi.

Nemalý dík patří i našemu týmu „Čisovičtí čerti“, který 
výborně reprezentoval pořadatelskou obec a uhájil 
skvělé druhé místo!

Výsledky Her bez hranic 2019:
1. Voznice – 40 bodů 
2. Čisovice – 34 bodů 
3. Nová Ves pod Pleší – 29 bodů 
4. Bratřínov – 27,5 bodů 
5. Mníšek pod Brdy – 27 bodů 
6. Kytín – 25 bodů 
7. Stará Huť – 21 bodů 
8. Líšnice – 17 bodů 
9. Klínec – 14,5 bodů 
10. Jíloviště – 14 bodů 
11. Hvozdnice – 13 bodů 
12. Bojanovice – 8 bodů
       

Za pořadatelský tým: Zuzana Kuthanová  

Hry bez hranic
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Tropické léto nám všem během poslední dekády 
června dalo opět zabrat. Rozpálené betonové plo-
chy dvorků a asfaltových silnic sžíraly svým žárem ne-
jen obyvatele a zvířectvo, ale okolní zeleň. V Bojově, 
při pohledu na les nad tratí je obrázek stejně žalostný. 
Tam zase si vybírá kůrovec svou oběť na stromech 
a zlověstné hnědé fleky v lesním porostu nevěstí nic 
dobrého. Obávám se, že po vytěžení těchto sušin 
nebude již tradičně provedeno dosazování nových 
sazenic tzv. “kopáním“, ale ponecháno osudu nále-
tových dřevin, jak je v našich lesích už moderním řeše-
ním a les tak změní svou strukturu. Přejdu raději k tomu 
příjemnějšímu.

Po loňském vítězství Čisovic v tradiční soutěži obcí 
našeho regionu „Hry bez hranic“ ve Hvozdnici, připa-
dl pořadatelský úkol na naší obec. A obec Čisovice 
jak pořadatelsky, tak i výsledkově v této každoroční 
sportovní činnosti nepropadla, neboť druhé místo za 
Voznicí je vynikající. Výborná reprezentace obce, 
kterou při této soutěži odvedli jako závodníci převáž-
ně členové SDH Čisovice! Poděkování patří i TJ Sokol 
Čisovice, který poskytl pro soutěž a zázemí svůj pěkný 
sportovní areál.

Další velkou společenskou událostí v Čisovicích, která 
bude přesahovat náš katastr obce, bude oslava 140. 
výročí založení Sboru dobrovolných hasičů v Čisovi-
cích. Tato slavnost, které se jak je mezi hasiči zvykem, 
zúčastní delegace okolních i vzdálenějších sborů se 
svou zásahovou technikou, se bude konat v závěru 

srpna. Čisovický SDH se tak může pochlubit nejen 
úctyhodným výročím, pěkným hasičským areálem a 
technikou, ale především zdárně fungujícím kolekti-
vem Mladých hasičů, který již prošel několika „ostrý-
mi“ zkouškami ve hře Plamen. A jak znám čisovické 
hasiče, nechají si na svých 140. oslavách SDH záležet! 

V dopravní situaci, za kterou jistě nemůže obec, ale 
špatný stav mostu nad D4 u Řitky, komplikuje náhlé 
jeho uzavření od 24. 4. 2019 vjezd do samotné Řitky, 
Všenor či na Řevnice. Navíc v termínu od 15. 6. – 15. 
7. 2019  je uzavřen pro čisovické či bojovské motoristy 
nájezd na D4 u jmenovaného havarijního mostu smě-
rem do Prahy pro rekonstrukci dopravního pásu od 
Řitky do Klínce.   

O trochu veselejší by mohlo být cestování pro bo-
jovské a čisovické občany autobusem s přestupem 
v Mníšku na linku 317, která od 29. června 2019 byla 
organizací Ropid v rámci integrace oblasti Příbram-
ska prodloužena až do Příbrami. To významně usnad-
ní návštěvy odborných lékařů či ležících pacientů 
v příbramské nemocnici, včetně víkendů. Pro ty, kteří 
jsou nábožensky založení, je další možnost samostat-
ně, nezávisle „na dětech“ až budou mít čas, navštívit 
Svatou Horu. S touto integrací souvisí další nové auto-
busové linky. Lze doufat, že časem dojde na integra-
ci Ropidem dopravní obsluhy na celé železniční trati 
Praha – Dobříš.

Pěkné dovolené, dětem hezké prázdniny za redakční 
radu Čisovických novin přeje Rý.         

Úvodník

Opravdu letní čas
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Krátké zhodnocení končícího školního roku
Školka a škola 

V letošním školním roce se v naší školce i škole udá-
lo opět plno změn. Stejně jako v lidském životě jsou 
některé změny ihned brány jako veskrze pozitivní a ty 
jiné se mohou  zpočátku jevit jako problematické. Ale 
jak to tak bývá, až čas ukáže, zda to negativní není 
vlastně dobré,  zda  nás to jen nemá posunout dál. 
Napadá mě, že ne nadarmo se říká, že důležitější než 
samotný cíl, je cesta k němu. 

Na té letošní nás potkala náročná, ale nakonec pří-
jemná příprava oslav 180. výročí založení školství 
v Čisovicích, která vyvrcholila povedenou akcí v pro-
sinci 2018. Na mnoha sportovních akcích a kurzech 
naši žáci vzorně reprezentovali nejen sami sebe, ale  
i „malou“  čisovickou školu. Vítězství v okrskovém kole 
fotbalového turnaje  Mc Donaldś Cup v Praze Podolí  
bylo opravdu zasloužené! V okresním kole  matema-
tické soutěže Klokan se 2 žáci 3. třídy umístili na krás-
ném 2. místě! 

Mezi další pozitiva tohoto školního roku patří i získání 
financí z projektu EU Šablony I. Naše škola se do něho 
zapojila před 2 roky a letos  končíme. Šablony naší 
škole kromě profinancování mnoha důležitých ško-

lení pedagogů, financování kroužku deskových her  
a čtenářského klubu, přinesly  i možnost moderniza-
ce počítačové učebny ZŠ, nákup kopírky, plátna pro 
data projektor, USB mikroskopu, velkého množství knih 
v MŠ atd. 

Během roku jsme ale museli řešit i méně příjemné 
záležitosti. V prosinci jsme se ze zdravotních důvodů 
rozloučili s paní učitelkou 3. třídy, v březnu ze stejné-
ho důvodu s paní asistentkou 2. třídy. Naštěstí se nám 
rychle podařilo najít za ně náhradu. 

Poděkovat musím i odcházející paní učitelce Olze 
Chase!  Za 5 společných let za sebou zanechala plno 
lidskosti a laskavosti svého Já.     

Stejně tak děkuji paní kuchařce Martině F., která 
v naší škole končí v srpnu.

Příští školní rok 2019/2020 začneme poprvé s 5 třídami 
ZŠ a 2 třídami MŠ. Doufám, že tato změna bude nako-
nec také vnímána jako pozitivní!

Přeji  všem krásné léto a v září se těším na shledanou!

 Mgr. Lenka Hejnicová 

Dinosauří týden ve škole

Všechno začalo, když nás větší děti (3. ,4. a 5. třída) 
nechaly samotné ve škole a odjely na školu v přírodě 
do Račího údolí. Aby nám nebylo líto, že také neje-
deme, vymyslela paní učitelka zajímavý program, ve 
kterém jsem se přenesli do dávných dob, kdy žili vele-
ještěři, dinosauři. 

Nejprve jsem si o tom povídali, podívali se na zajímavý 
film, abychom si tu dobu dokázali představit. Hodně 
tomu také pomohl celodenní výlet do ZOO Plzeň. Tam 
jsme nejprve s šikovnou paní průvodkyní prošli část 
zahrady a dozvěděli se spoustu nových zajímavostí 
o zvířatech, ale hlavně jsme navštívili Dinopark. Viděli 
jsme hodně praještěrů ve skutečné velikosti. Někteří 
se i hýbali a vydávali podivné zvuky, takže to chvílemi 
bylo docela strašidelné. Ale my jsme se nebáli, někte-
ré dinosaury jsme si i pohladili nebo na ně vylezli. Také 
jsme si moc užili různé atrakce na dětském hřišti. Výlet 
se vydařil, nikomu nebylo cestou domů špatně, i když 
jsme si koupili zmrzlinu a „různé jiné dobroty“ a hned 
je snědli.
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Ve čtvrtek jsme spali ve ško-
le, předtím jsme měli bojovku 
s úkoly o pravěku a dinosau-
rech. Skoro všechny úkoly jsme 
splnili a bylo jasné, že jsme si 
toho hodně zapamatovali. 
Spalo se nám dobře, jen ně-
které děti nemohly dlouho us-
nout. Ráno jsme posnídali před 
školou a moc nám chutnalo. 
V průběhu týdne jsme také vy-
ráběli a šili pravěká zvířata ze 
šikovné látky, která se nepárá 
a netřepí, z plsti. Právě v pátek 
jsme je dokončili nalepením 
očí. Všem se moc povedla  
a odnesli jsme si je domů. Také 
jsme si zahráli na archeology 
a paleontology, hledali jsme 
v písku kostry dinosaurů a pak se je snažili sestavit do-
hromady. Byla to docela složitá práce, ale všechny 
moc bavila.

Celý týden ve škole utekl jako voda a už se těšíme na 
další podobné projekty.

1. a 2. třída  
a paní učitelky Jaruška Brožová a Ola Chase

Základní škola

Ohlédnutí za školním rokem 2018 - 2019
 s druhou třídou

Z loňských prvňáků se v září stali druhá-
ci, vypadají podobně, 
ale jsou přeci jen 
zase o něco starší, 
vzdělanější, moud-
řejší a už rozhodně 
nechodí do nejniž-
šího ročníku školy. 
Kromě výuky jsme 
ve škole zase stihli  
i spoustu jiných 
důležitých věcí, stali 
se z nás kamarádi a 
máme kupu společ-
ných zážitků.

     V rámci cest za kul-
turou jsme si vyrazili do 
Rudolfina na koncert 
české filharmonie, na 
Tučňáky v Rudolfinu s 
Pavlem Liškou. Pobavili 
jsme se na představení Tatínek není k zaho-
zení v Divadle v Dlouhé. Několik malých diva-
délek také zavítalo k nám do školy a jednou 
přijelo do školy i mobilní planetárium s pořa-
dem Život stromů. Absolvovali jsme kurz brusle-
ní a kurz plavání. Protože nám není lhostejná 
naše zem a naše planeta a protože žijeme 
ekologií, vydali jsme se na Den lesa čistit okolí 
školy spolu se spolkem For4est. Zapojili jsme se 
do projektu Kapku šetřím celý rok a vypravili 
jsme se se do Toulcova dvora na vzdělávací program Co dokáže voda? 
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Základní škola

Vyslechli jsme si přednášku o včelách a ochutnali 
různé druhy medu od pana Daniela Staucha. Poučili 
jsme se o psech a psím chování na kurzu Bezpečný 
pes. Užili jsme si zážitkový den ke Dni dětí.

     V červnu jsme potom celý týden strávili projek-
tovým vyučováním věnovaným dinosaurům. Vydali 
jsme se společně s 1. třídou na expedici Saurus za 
vyhynulými druhy praještěrů. Hledali jsme informace 
v knihách, encyklopediích, naučných filmech i na 
internetu. Porovnávali jsme druhohorní živočichy s 
dnešními. Vyjeli jsme až do Plzně, kde jsme pozorovali 
dinosaury v divoké přírodě, cesta byla dlouhá, ale roz-
hodně se vyplatila. Podařilo se nám přiblížit na dosah 
obřích ještěrů, měli jsme to štěstí, že jsme mohli pozo-
rovat mláďata apatosaura, tyranosaura a triceratop-
se. Naše dobrodružství se navíc obešlo beze ztrát na 
lidských životech. Navštívili jsme ještěry v Dinoparku a 
zvířata v ZOO. Každé z dětí vytvořilo návrh vlastního 
saura a také jsme jednotlivé modely zrealizovali, kaž-
dému se vylíhlo vlastní mláďátko praještěra - maličké, 
ušité z filcu a vycpané molitanem. Pošli jsme ověřo-
vací úkolovou hrou z druhohor a dlouho do noci jsme 
ve škole hráli společné hry a zpívali. Přespali jsme ve 
škole a zjistili, že na školní zahradě se objevilo naleziště 
dinosauřích kostí, dokonce se nám podařilo některé 

paleontologické pozůstatky zkompletovat. Odměnili 
jsme se promítáním filmu Putování s dinosaury. 

     Celý školní rok jsme proložili spoustou barevných 
chvilek a došli jsme až na konec června. Byl to prima 
rok s prima dětmi z 2. třídy. 

     Děkuji, že jsem s Vámi mohla být. Nikdy na Vás 
nezapomenu.

Ola Chase

Končící školní rok očima žáků třeťáků

Nebyl to pro ně jednoduchý rok. Po dvou letech živo-
ta s oblíbenou paní učitelkou přišla 

1. září první velká změna a následně 1. ledna další 
změna. Takový je život, někdy nejde všechno úplně 
hladce.

Následující dny a měsíce utíkaly jako voda, všechno 
si sedlo hezky na své místo a klid na práci přinesl své 

ovoce. Dneska děti samy hodnotí končící rok těmito 
slovy:

„Učení musí být, tak proč si ho neužít!“

Líbilo se jim navštěvovat knihovnu v Dobříši, chodit na 
turistické vycházky, učit se v počítačové učebně, jez-
dit na plavání a bruslení, poslouchat zajímavé před-
nášky lidí, kteří už toho zažili trochu víc, zúčastňovat se 
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různých soutěží, navštěvovat divadelní představení i 
třeba si užít zajímavý program v dendrologické zahra-
dě. Užívaly si i zážitkový nebo sportovní den.

Vrcholem jejich spokojenosti byla škola v přírodě. To 
snad v jejich očích nemělo chybu.

Mají ale i připomínky – rádi by méně hodin než 5 (bo-
hužel nesplnitelné), leckdo by třeba občas rád seděl 

sám, někdo by chtěl někdy větší klid na práci, někdo 
by zase chtěl víc spolupracovat,…

Stále je co vylepšovat. 

Tak uvidíme, jak nám půjde ten rok následující.

Za 3. třídu ZŠ sepsala Mgr. Jana Seibertová

Loučení s „páťáky“
„Byl pátek odpoledne a my jsme šli do školy, proto-
že byla rozlučka s páťáky. Moc jsme se tam těšili, až 
budeme hrát fotbal. Nebylo to totiž obyčejná rozluč-
ka. Byla to fotbalová rozlučka a proto všichni co při-
šli z naší třídy, se rozdělili do rodinných týmů. Byly to 
týmy: Japonský Čumigumi, Voříšci, Fojtíci, Růže a křoví 
a my jsme byli Žofky. Já a moje mladší sestra jsme ni-
kdy fotbal nehráli, ale náš táta to umí. Vyhráli Japon-
ský Čumigumi. Jejich nejmladší hráč dostal špekáčko-
vou medaili. Všichni páťáci dostali pamětní medaili. 
Potom byly obrovské pizzy. Moc jsem si to užila. Byl to 
prima den.“

Adélka

„ V pátek 21. 6. 2019 se konala rozlučka s páťáky, tato 
rozlučka byla neobvyklá, protože poprvé v historii naší 
školy se hrál fotbalový turnaj. Na turnaji, který se ko-
nal na hřišti před školou, se představilo 5 rodinných 
týmů, které měly vždy 3 hráče. Žofky: žákyně Adéla 
Petráňová a její rodina, Růže a křoví: žákyně Karin Po-
láčková, a protože tento tým měl jen 2 hráče, tak se 
k němu dobrovolně přidala i paní ředitelka, Voříšci: 
žák Matyáš Brabenec a jeho rodina, Japonský Čumi-
gumi: žáci František a Matěj Hejnic a jejich rodina a 
Fojtíci: žáci Nikolas a Lukas Fojtů a jejich rodina.

Celým turnajem provázel komentátor Matyáš Frinta. 
Celý turnaj byl velmi vyrovnaný, všichni se snažili, co 
to nejvíc šlo. Ale vyhrát to mohl jenom jeden, a pro-
tože měli nejvíc štěstí, tak vyhráli Japonský Čumigumi. 
Za odměnu všichni dostali po turnaji pizzu.

Páťáci dostali na památku medaile, na kterých bylo 
napsané jejich jméno a logo školy. A tímto dnem se 
s námi loučí žáci: Kristýna Dusilová, Pavlína Plíhalová, 
František Hejnic, Nikolas Fojtů a Lukas Fojtů.“

František

Základní škola
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Konec školního roku ve čtvrté třídě

Náš školní rok začal, ale i skončil divadelní bojovkou. 
Na začátku školního roku jsme na Vyšehrátkách za-
kládali Československý stát a 25. 6. 2019 jsme zjišťovali, 
jak se dělá rozhlas. Český rozhlas slaví už 96 let! To už 
nějaký ten pátek je. A tak se spousta škol sjela k bu-
dově Českého rozhlasu Regina na divadelní bojovku. 
Naše třída byla rozdělena na dvě skupiny. Postupně 
jsme absolvovali několik stanovišť. Na mechanickém 
stole jsme pomáhali technikovi opravit stroj, aby se 
mohlo začít vysílat. Zadání bylo poskládat ozubená 
kolečka z jednoho konce desky ke druhému tak, aby 
se všechna točila. Ale v ruce mohl mít každý jen jed-
no kolečko. Chvilku nám to trvalo, ale podařilo se 
nám to! Další stanoviště byl Karel. Spící Karel. Museli 
jsme mu do uší lít zprávy, hudbu, reportáže, pohádky, 
rozhovory atd. (všechno to byla voda), aby otevřel 
oči. Stačilo pár hrnků a bylo to. Pak jsme měli dělat 
reportáž o Československu. Informace jsme si měli na-
jít v kufrech okolo. Nejtěžší bylo najít si telefonní číslo 
na prasynovce Eduarda Beneše. Nakonec jsme to 
zvládli. U následujícího stanoviště jsme hráli kriket, ale 
on to byl vlastně okružní let, jak se postupně objevo-
valy světové radiové stanice. Letěli jsme přes Big Ben, 
Karlův most, Braniborskou bránu a Eiffelovu věž. Pak 
jsme stavěli most, bylo to vlastně takové pevné spoje-
ní od vysílače k přijímači, vymýšleli příběh na základě 

obrázků. Taky jsme stavěli barikády a bojovali na 
nich, když jsme bránili Český rozhlas před Němci. 
A potom všem jsme si vše ještě zopakovali s re-
portérem ČTK. Hodně jsme se toho dozvěděli. 
Určitě doporučujeme na Vyšehrátky někdy zajet.

Byl to krásný konec školního roku. Školní rok 
2018/19 byl super!

Žáci čtvrté třídy

inzerce

inzerce

Konkurs na pracovní místo 
ředitele/ředitelky 

 Mateřské školy Řitka

Pro bližší informace nás 
kontaktujte 

 na e-mail obec@ritka.cz
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vítání občánku kveten 2019ˇ
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Uvidíme se zase v září
Rodiče pro Čisovice a Bojov

Milé děti, vážení rodiče, přátelé Čisovic, Bojova a na-
šich akcí – teď si už (jistě v klidu a pohodě) užíváte 
prázdnin a možná si říkáte, že Vám v nich něco schá-
zí. Že by škola? Nebo teploty pod dvacítkou? Nebo 
akce našeho spolku? Možná … Nebojte, přes prázd-
niny Vám dáme pokoj!

Ale určitě si pište do svých elektronických nebo papí-
rových kalendářů tyto akce na podzim 2019:

14. září Čisokros – zase na hřišti, zase pro cyklisty všech 
velikostí (myšleno do 15 let, pak už jezdí na Tour, Giro 
nebo Vueltu). Před rokem jsme měli rekordní účast 
přes 50 závodníků – pojďme to letos překonat!

Halloween – datum ještě upřesníme, sledujte náš Fa-
cebook

Mikulášská – po velkém úspěchu prvního ročníku 
dáme i letos

A ještě krátká vzpomínka s fotkami: V květnu jsme si 
zopakovali Čisovickou hledačku alias Quest s tram-
pem. Změnili jsme většinu hádanek, tajenku i umístění 
pokladu (neprozradíme, musíte si projít). Pokud máte 
o hledačku zájem, trasa je dostupná kdykoliv, dejte 
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vědět přes náš Facebook a pošleme Vám 
návod.

V červnu jsme se prošli kolem světa během 
dvou hodin. Bohužel nás tentokrát vypeklo 
počasí, a to doslova. Peklo to tak, že většina 
dětí zůstala doma a chladila se v bazénech, 
na tradiční pohádkovou cestu dorazili jen ti 
skutečně skalní borci. A užili si šest zastávek 
postupně v USA, Mexiku, Arktidě, Japonsku, 
na Novém Zélandu a v Africe. Odtud pak pří-
mo vlakem do Bojova na nádraží.

A ještě jsme vyzkoušeli jednu úplně novou 
akci. Přátelé za Horou, ze SK Zahořany, letos 
poprvé pořádali Zahořanskou 10 jako sou-
část Brdman Adventure 2019. Vyslali jsme na 
trať jednu závodnici a nevedla si vůbec špat-
ně. Příští rok nás určitě bude víc!

Honza Hruška  
za Rodiče pro Čisovice a Bojov

Rodiče pro Čisovice a Bojov
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Rangers jsou vicemistři okresního přeboru

Fotbalisté Čisovic dlouho drželi vedoucí pozici okres-
ního přeboru ve svých rukou. Několik nepovedených 
zápasů bohužel nahrálo týmu z Jinočan, který na-
konec náš klub přeskočil. V závěru soutěže naši hoši 

ještě zabrali, když dokázali vyhrát duel ve Zlatníkách.  
V posledním kole přivítali na domácím hřišti tým Psáry, 
kterému nastříleli pěkných 5 branek, a mohli tak za-
slouženě oslavit "historický titul" VICEMISTRA okresního 

přeboru. Jan Prachař si připsal indi-
viduální cenu, když se stal nejlepším 
střelcem soutěže. 

Nelze opomenout rovněž výkony  
B týmu, který skončil na 3. místě, a stá-
le se zlepšující výkony našich nejmen-
ších. Poděkování za celou sezónu si 
zaslouží nejen hráči, ale také celý re-
alizační tým v čele s předsedou oddí-
lu Petrem Mathauserem. 

V letošní sezóně odvedli hráči Či-
sovic skvělé výkony. Uvidíme, jestli 
nakonec druhé místo bude stačit 
k vytouženému postupu do krajské  
1. B třídy. Každopádně nám držte 
palce a choďte nás podporovat stá-
le v tak hojném počtu.

 Let´s go RANGERS!

Za TJ Sokol Čisovice

Petr Nepraš

Sokol Čisovice
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# KLUB Z V R P S B +/-
1. TJ Sokol Jinočany 24 15 6 3 76:30 51 15
2. TJ Sokol Čisovice 24 15 2 7 75:42 47 11
3. FK Dobříč 24 12 5 7 54:52 41 5
4. TJ Sokol Hostivice 24 10 5 9 52:44 35 -1
5. FK TJ Štěchovice B 24 10 5 9 54:47 35 -1
6. TJ Sokol Dobrovíz 24 10 2 12 56:52 32 -4
7. TJ Sokol Zlatníky 24 8 7 9 55:64 31 -5
8. TJ Sokol Měchenice 24 9 3 12 42:61 30 -6
9. TJ Sokol Tuchoměřice 24 7 8 9 44:43 29 -7

10. SK Olympie Dolní 
Břežany 24 8 5 11 49:85 29 -7

11. SK Rapid Psáry 24 6 9 9 57:60 27 -9
12. TJ Krňany 24 8 3 13 50:60 27 -9
13. TJ Sokol Dobřichovice 24 7 2 15 42:66 23 -13

Sokol Čisovice 
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Sokol Čisovice

Minikopaná 2019

Ve dnech 21. – 23. června 2019 se na hřišti TJ Sokol Či-
sovice konal již 36. ročník oblíbeného turnaje v malé 
kopané. Naše čisovická minikopaná tak, jako každý 
rok již po více než tři dekády, přivítala před prázdni-
nami množství fotbalistů, kteří se rozhodli bojovat o 
putovní pohár. Tentokrát se sjelo 24 družstev, z nichž 
mnohá se našeho turnaje účastnila poprvé. Pátek 
byl vyhrazen pro příjezd týmů a stavbu stanového 
městečka přímo v areálu hřiště. Večer proběhlo lo-
sování jednotlivých skupin a poté již mohla začít první 
ze dvou diskoték – je totiž třeba nejen sportovat, ale 
také se pobavit. Novinkou pro tento ročník byl obrov-
ský stan, který zastřešil taneční parket, takže i v přípa-
dě nepříznivého počasí bylo možno setrvat na místě a 
vesele se bavit. Naštěstí po většinu víkendu tentokrát 
panovalo počasí o mnoho příjemnější než loni. Druhá 
diskotéka pak zakončila sobotní večer.

Druhý den ráno, tedy v sobotu, začalo to pravé fot-
balové klání. Na dvou hřištích byly sváděny nelítostné 
boje o každý míč, o každý bod do celkové tabulky. 
Do vyřazovacích bojů totiž postupovaly pouze dva 
týmy z každé skupiny. Poslední zápasy ve skupinách 
byly dohrány v neděli dopoledne a pak již mohly za-
čít boje těch skutečně nejlepších, boje o konečné 
umístění. Nejprve tedy čtvrtfinále, poté semifinále a 
nakonec souboj nejdůležitější, souboj o celkový triumf 
v 36. ročníku Minikopané. V tomto posledním utká-
ní se proti sobě postavily týmy Firmova cukrárna a 
Bublex. A po závěrečném hvizdu rozhodčího se rado-
val ten prvně uvedený. Vítězem Minikopané se tedy 
stala Firmova cukrárna a právě toto jméno bude na-
vždy vyryto na putovním poháru. 

Jako každý rok byla minikopaná nejen o fotbalu, ale 
také o zábavě. Dvě diskotéky, páteční a sobotní, již 
byly zmíněny. Návštěvníci si také mohli vybrat z velké-
ho množství jídla a pití – již tradicí se stal čisovický gu-
láš Rangers, o který byl, jako každý rok, velký zájem. 
Ale také další pokrmy stály za ochutnání. Zde patří 
velký dík všem, kdo se na turnaji jakkoliv podíleli. Tur-
naj je velkou akcí a bez velkého množství lidí, kteří při-
loží ruku k dílu (nutno podotknout, že ve svém volném 
čase, bez nároku na honorář), by se nic takového 
v naší obci uskutečnit nemohlo. Díky této akci a vý-

těžku z ní může Sokol velmi obstojně fungovat. A buď-
me upřímní – s ohledem na soutěže, které hrajeme, 
nám může náš areál a podmínky k činnosti závidět 
nejeden tým z vyšších soutěží. To pochopitelně není 
jen zásluha Minikopané, ale také zásluha sponzorů a 
obce. Všem tedy patří velké díky. A my se můžeme 
těšit na další ročník Minikopané.

Josef Myslín

VÍTĚZNÝ TÝM
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Hasiči Čisovice
Hasiči v Čisovicích se připravují na výročí. A nezahálejí…

Sto a k tomu čtyřicet let. Úctyhodný věk dobrovol-
ného spolku. Ano, letos to je právě 140 let od chvíle, 
kdy zakladatelé čisovického hasičského sboru zahá-
jili spolkovou činnost. Již mnoho generací přicházelo, 
pokračovalo v činnosti a zase předávalo žezlo těm, 
kteří přicházeli po nich. Čisovický sbor, třetí nejstarší 
na okrese, přežil všechny nástrahy, které historie při-
chystala. Útlak orgánů Rakouska – Uherska, dvě svě-
tové války, krize, totalitní režimy, to vše, byť nikoliv bez 
úhon a ztrát, náš sbor přečkal, aby mohl v lepších 
dobách opět rozvíjet svou činnost. Jsme dědicové 
dlouhé a bohaté tradice, převzali jsme sbor, který má 
za sebou čtrnáct dekád činnosti, a je naší povinností 
přenést jej přes všechny nešvary dnešní doby tak, aby 
i ti, kdo jednou přijdou po nás, mohli navazovat na 
slavnou a bohatou tradici. To není jen prázdná věta, 
to je skutečný závazek – a myslím si, že současný sbor 
se rozhodně nemá zač stydět. 

Jsme aktivní ve všech ohledech, a to je dobře. Naše 
činnost zahrnuje zásahovou činnost, kulturu, sport, 
společenský život, ale také práci s mládeží. To posled-
ní nějakou dobu chybělo a je moc dobře, že se našla 
parta nadšenců ochotných pravidelně a systema-
ticky se dětem věnovat. Děti jsou naše budoucnost 
a kdo tohle nepochopí, je odsouzen k tomu, že jeho 
sbor bude upadat a chátrat. A že kolektiv Mladých 
hasičů je aktivní, to se dočtete v samostatném článku. 
Soutěžní činnost dospělých zahrnuje jak družstvo žen, 
tak družstvo mužů. Je faktem, že byly doby, kdy se 
jezdilo na soutěže více, nicméně ani dnes to rozhod-
ně není špatné. Soutěžní družstva by ovšem potřebo-
vala novou krev, o tom není pochybnost. Podmínky 
pro činnost máme výborné, zejména díky pracovitosti 
mnoha našich členů a také díky podpoře naší obce. 

Zásahová činnost se odvíjí od toho, kolik událostí, kde 
je našich hasičů potřeba, se vyskytne. Pro občany 
je pochopitelně optimální stav, kdy zásahové vyba-
vení leží ladem v hasičské zbrojnici. Bohužel, neštěstí 
nechodí po horách, ale po lidech, a tak se nějaká 
ta práce pro hasiče vždy najde. Pod vedením veli-
tele Martina Svobody je jednotka připravena plnit 
úkoly uložené obcí i operačním střediskem HZS. Zde 
je nutno pochopitelně poděkovat všem, kdo udržují 
techniku ve stavu, aby tato mohla sloužit k zásahům. 

Dopravní automobil VW Transporter se již dočkal ge-
nerální opravy, nicméně cisternový automobil drží jen 
silou vůle. Tak nezbývá než věřit, že se naši hasiči do-
čkají novějšího automobilu pro své zásahy.

Myslím si tedy, že máme co slavit. Historie dlouhá a 
bohatá, současnost také s dobrou činností – nesmíme 
ovšem usnout na vavřínech, vždy je co zlepšovat a 
vždy se najdou nějaké ty rezervy. A proto vás všechny 
zveme na naše oslavy 140. výročí založení SDH Čiso-
vice, které se budou konat 31. 8. tohoto roku. Další in-
formace týkající se programu se dozvíte co nejdříve. 
Těšíme se na Vás…

Za SDH Čisovice  
Josef Myslín

Soutěž o pohár starosty - Dobříš

Výcvik jednotky požární ochrany

Soutěž o pohár starosty - Dobříš květen 2019

Po zásahu JPO 5.7.2019 v Čisovicích
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Vážení čtenáři Čisovických novin, 

na stránkách našeho občasníku se pravidelně setká-
váte se čtením, jež čerpá z kroniky sboru dobrovol-
ných hasičů v Čisovicích. Se čtením na pokračování 
jsem započala přesně před pěti lety, kdy SDH Čisovi-
ce slavil 135 let svého trvání. Při jednotlivých putová-
ních stránkami kroniky jsme se dostali až do druhé po-
loviny 80. let s tím, že jsme započali naše vypravování 
v roce 1929, což byl rok, kdy SDH Čisovice slavil své 50. 
výročí. V tom letošním jubilejním, už 140. roce našeho 
sboru si dovolím v následujících řádcích zabrousit do 
historie zcela rané, kdy to vlastně v Čisovicích všech-
no začalo. A nebude chybět ani trocha té statistiky, 
jež čerpá naopak ze žhavé současnosti. 

Á propos – Vy, kteří jste pravidelní a dlouholetí čte-
náři našeho tisku, možná budete následující text tro-
chu poznávat. Věřte, že máte pravdu – důležitá fak-
ta čerpám ze svého vlastního článku, který vyšel na 
stránkách Čisovických novin v létě roku 2004. Tehdy 
slavil sbor své 125. narozeniny. Dovolím se tedy svůj 
původní text malinko „zrecyklovat“.

Nejstarší sbor v Čechách
Nejprve se sluší říct, že v letošním roce slaví své vý-
znamné výročí také sbor dobrovolných hasičů ve Vel-
varech. Proč vlastně zmiňuji právě Velvary? Milovníci 
hasičské historie samozřejmě ví, že se jedná o nejstarší 
český hasičský sbor založený v roce 1864, tudíž v letoš-

ním roce již proběhly oslavy jeho 155. výročí. Velvary 
se nacházejí na okrese Kladno a jsou tedy nejstarším 
SDH zde ve Středočeském kraji. Na našem okrese Pra-
ha-západ je nejstarším SDH Jílové u Prahy založené 
v roce 1875. O dva roky později vznikl sbor dobrovol-
ných hasičů v sousední Líšnici a o další dva roky poz-
ději, v roce 1879, byl založen sbor dobrovolných ha-
sičů v Mníšku pod Brdy (oslava 140. výročí proběhla 
v druhé polovině června) a také v Čisovicích. 

Zakládající členové v r. 1879
Psal se tehdy 5. květen roku 1879. Čtyři pánové – Ma-
těj Chadima, Josef Jaroš, Jan Jaroš a Jan Blažej tehdy 
obešli celou obec a pozvali každého na 11. května 
do budovy školy (nyní Kulturní dům) na shromáždě-
ní. Zde se sešlo 36 mužů, kteří tímto založili čisovický 
dobrovolný hasičský sbor a zvolili jeho správní radu, 
jejímiž členy byli: Josef Štěpánek – předseda,  Ludvík 
Brand – místopředseda, Antonín Křížek – velitel, Matěj 
Chadima – podvelitel, Emanuel Kulhánek – důvěrník. 
Dne 1. září 1879 došlo ke schválení stanov sboru, kte-
ré vypracoval Antonín Křížek. Není bez zajímavosti, 
že stanovy schválil tehdejší c. a k. úřad. Nyní již nic 
nebránilo svolání valné hromady, kde byly provede-
ny skutečné volby. Přítomní členové zde odsouhla-
sili, aby již zvolení představitelé hasičského sboru ve 
svých funkcích zůstali a na doplnění správní rady byli 
dále ještě zvoleni: Jan Jaroš jako nadstříkačník, Josef 
Kohák jako četař vodáků a Josef Brabec jako četař 
hlídačů. Je třeba zmínit, že každý člen si na své vlastní 
náklady musel opatřit stejnokroj. 

Po svém založení se stal čisovický hasičský sbor čle-
nem župní hasičské jednoty „Proud“ ve Slapech, roku 
1894 pak členem župní hasičské jednoty „Kasín“, jež 
sídlila na Zbraslavi. 

Čisovičtí hasiči na počátku 20. století 
V historickém okénku není bez zajímavosti, že 15. 8. 
1904 čisovičtí hasiči zasahovali v „Hoře“ při rozsáhlém 
lesním požáru. Tento požár byl obzvlášť nebezpečný, 
protože hrozilo, že se rozšíří na přilehlou část obce. 
S ohledem na skutečnost, že tehdy všechny domy 
měly doškové střechy, by se jednalo pro obec o sku-
tečnou katastrofu. Nebezpečí však bylo díky oběta-
vému nasazení hasičů zažehnáno včas. 

Zmínit je třeba také další důležitý fakt, že v roce 1910 
byl založen sbor dobrovolných hasičů v Bojově prá-
vě za spolupráce čisovických hasičů, kteří o rok dří-
ve v Bojově zasahovali při požáru domku a občané 
Bojova uznali, že by i pro mohl být tento spolek velmi 
prospěšný. 

Boj s přírodními živly 
Útlumové období v činnosti sboru bylo za první svě-
tové války, neboť jeho členové byli povoláni ke svým 
vojenským plukům. Po skončení války se činnost sboru 
rychle obnovila. A jeho členové byli připraveni opět 

Historie čisovického hasičského sboru se píše již 140 let



23

Hasičská kronika 
pomáhat občanům v boji s přírodními živly. Do těchto 
živlů nepočítáme pouze oheň, ale také velkou vodu, 
která zachvátila naši obec již mnohokrát. Jedna z vel-
kých povodní udeřila v roce 1926. 

Dne 27. července roku 1927 vypukl požár v místě zva-
ném v „V Bokách“, kde posléze začalo říkat „Spále-
niště“. Tehdy vyhořelo 50 hektarů lesa a šíření požáru 
bylo zabráněno prováděním tzv. záseků. To v praxi 
znamená, že se provádělo kácení stromů, aby se vy-
tvořil dostatečný odstup požáru od nepoškozeného 
lesa. 

Rok 1929 – oslava půlstoletí 
Dva roky po této události pak sbor dobrovolných ha-
sičů v Čisovicích slavil své 50. výročí. V rámci velkole-
pé a důstojné oslavy bylo také slavnostně otevřeno 
hasičské skladiště. A jak je nám již dobře známo – byla 
také založena hasičská kronika, tedy správně řečeno 
„Pamětní kniha sboru dobrovolných hasičů v Čisovi-
cích“. Přesné datum, kdy oslava výročí proběhla, je 7. 
července roku 1929. Pamětní kniha nám dochovala 
důležité informace, které se oslavy týkaly. Starostou 
sboru byl tehdy Josef Kliment, velitelem Josef Doležal, 
Antonín Brabec vykonával funkci pokladníka a v dnes 
pro nás již méně obvyklé funkci vzdělavatele působil 
Antonín Bartoš. Po celou dobu oslav vyhrávala kape-
la ze sousední Líšnice v počtu čtyř hudebníků. Vlast-
ní oslavy započaly po 9.00 dopolední, kdy proběhlo 
vítání sborů a hostů. O hodinu později následovala 
slavnostní valná hromada čisovického sboru a v půl 
11 se odebral průvod k pomníku padlých. Následo-
valo již zmíněné otevření nového skladiště a třem pří-
tomným zakládajícím členům byly předány diplomy. 
Společný oběd následoval přesně v poledne s tím, že 
o druhé hodině odpolední se všichni odebrali na cvi-
čiště, kde bylo předvedeny cvičební ukázky, řečeno 

slovy kronikáře: „…cvičení sekyrkové, ženy s tlumice-
mi, jinošské družiny“. Celý slavnostní den byl završen 
taneční zábavou v hostinci bratra Antonína Koháka. 

Toliko tedy stručně k historii, která předcházela zalo-
žení kroniky, z níž pravidelně čerpáme naše povídání. 
Dovolím si nyní udělat jeden velký skok, a sice skok 
do současnosti. Nežli se s Vámi rozloučím, ráda bych 
zmínila trochu málo statistiky týkající se současného 
sboru dobrovolných hasičů v naší obci. 

Čisovičtí hasiči dnes
K dnešnímu dni (2. 7. 2019) čítá SDH Čisovice celkem 
88 členů, z toho 28 členů je ve věku do 18 let. Založení 
kolektivu Mladých hasičů v loňském roce přivedlo do 
našich řad mnoho dětí, což je obrovský potenciál pro 
další budoucnost našeho sboru. O bohaté činnosti či-
sovické hasičské mládeže vycházejí na stránkách ČN 
samostatné články od jejich slečny vedoucí a jistě mi 
dáte za pravdu, že jde o opravdu obdivuhodný roz-
jezd, kdy děti a jejich vedoucí se věnují své činnosti 
s plným nasazením. 

Současným starostou sboru je Jan Říha ml., funkci 
jeho náměstků zastávají Jan Moravec a Pavel Zíka. 
Všichni tři jmenovaní patří k nové „rozjezdové“ gene-
raci, která po roce 2000 nastartovala novou činnost 
sboru po několika předchozích letech, kdy došlo ke 
stagnaci sboru, což bylo zapříčiněno zejména sko-
nem bratra Josefa Doležala, dlouholetého starosty 
sboru a skutečného hnacího motoru v jeho řadách. 
Je samozřejmě jen dobře, že se objevila nová nadše-
ná generace mladých členů, kteří se rozhodli pokra-
čovat v práci svých předků. 

Ať se tedy hasičům z Čisovic daří i nadále!

Petra Myslínová Cejpková 
Kronikářka SDH Čisovice

Mladí hasiči mají za sebou úspěšné jaro

Začalo krásné počasí a my jsme vyrazili ven trénovat 
požární útok konečně s vodou.

Jaro s sebou přineslo také první soutěž požárních úto-
ků, a to v Libčicích nad Vltavou. Na konci dubna jsme 
se tam vydali s naší partou složenou z 10 dětí. Byla to 

vlastně taková první ostrá zkouška, jelikož nám počasí 
nepřálo a děti trénovaly s vodou pouhé dva tréninky 
před soutěží! Vůbec se toho však nebály a vrhly se do 
všeho s velkým nadšením. Naši Mladí hasiči odběhli 
dva platné pokusy a odvezli si krásné 6. místo.

Ihned za dalších 14 dní nás čekal další nelehký úkol. 
Zúčastnili jsme se jarní části okresního kola hry Plamen, 
kterou pro nás letos připravili kamarádi z Bojanovic. 
Přestože jsme stále nováčci, a děti některé disciplíny 
viděly teprve až na místě, držíme se krásných umís-
tění ve zlatém středu – odvážíme si celkové 6. místo! 
Nutno však podotknout, že tento den byl plný hned 
několika disciplín a tím se stal opravdu náročným pro 
naše zúčastněné. Jak jsem již zmínila, některé disciplí-
ny děti viděly úplně prvně, takže klobouk dolů před 
tím, co děti předvedly za výkony. Celkově odběhly 5 
disciplín – štafetu dvojic, štafetu CTIF, štafetu 4 x 60m, 
požární útok CTIF a požární útok. 

Obou soutěží se také zúčastnili dva Mladí hasiči z SDH 
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Mladí hasiči

Bojov, kteří jsou již nedílnou součástí našeho týmu!

Za celý tým vedoucích Mladých hasičů skládám po-
klonu všem zúčastněným a jsem ráda, že je hasičské 
nadšení nepřechází!

I když se rychle blížila letní pauza, ještě jsme se s dět-
mi stačili vrhnout na přípravy na podzimní soutěže. 
Věříme, že se konečně budou moci zúčastnit i naši 
nejmladší přípravkové děti.

Těsně před prázdninami jsme si s dětmi udělali pik-
nikové odpoledne. Jelikož probíhalo právě v tropic-
kých teplotách, rozhodli jsme se dětem udělat radost 
a připravili jim tak osvěžení v podobě plně napuštěné 
kádě či vodotrysku z proudu našich hadic ☺ Odpole-
dne se zúčastnil také starosta OSH Praha západ Josef 
Myslín, který si pro děti připravil grilování, za což mu 
také děkujeme. Závěrem odpoledne bylo posezení 
na louce, pojídání různých dobrot, ale hlavně společ-
ná zábava.

Nyní máme prázdninovou pauzu, ale už teď se těšíme 
na konec srpna, kdy se zase všichni společně sejde-
me!

Přejeme Vám všem krásné léto!

Za tým Mladých hasičů 
Iveta Svobodová
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ČSCH Čisovice
Postřehy z Velké letní výstavy ZO ČSCH Čisovice

Jako každý rok 
proběhla v Čiso-
vicích na návsi 
Velká letní výstava 
králíků, holubů a 
drůbeže. Navštívili 
nás vystavovatelé 
nejen z celého 
středočeského 
kraje, ale i chova-
telé z Moravy a 
Šumavy. Přivezli 31 
různých králičích plemen, zpestřením bylo i vystavení 
oblíbených Teddy králíčků. Vystaven byl i stejný po-
čet plemen holubů a 22 plemen drůbeže. Chovatelé 
nejlepších kolekcí a jedinců, vystavených plemen, 
byli odměněni poháry a čestnými cenami.

Je možné říci, že výstava se vydařila nejen proto, že 
nám přálo jako minulý rok po oba dny krásné letní po-
časí, ale i proto, že přišlo téměř 370 platících návštěv-
níků s hojným počtem dětí, pro které je vstup zdar-
ma. Všichni strávili příjemně volné chvíle prohlídkou 
chovaných zvířat a u velmi široké nabídky dobrého 
občerstvení. Atmosféra výstavy byla už tradičně pod-
tržena příjemnou doprovodnou hudbou p. Zrzavého.  
Děti po oba dva dny prožívaly chvíle napětí při loso-
vání bohaté tomboly.

Poděkování také náleží mužské části spolku, která 
základ výstavy, tj. klece a voliéry, postavila ve svém 
volném čase. Na dalším zdárném průběhu výstavy 
se podílelo mnoho lidí, a proto je nutné poděkovat 
všem, kteří podporují naši chovatelkou činnost, ať už 
finančně, tj. vedení obce Čisovice nebo materiálně 
formou sponzorských darů, např. Farma Klínec. Náš 
dík také patří těm, kteří se podíleli na zajištění orga-
nizace nejen vlastní výstavy, ale i občerstvení, které 
obětavě zajišťovala po celou dobu výstavy rodina 
Beranova a další dobrovolní pracovníci. 

Opět se s mimořádným zájmem setkala expozice 
čisovických včelařů, neboť i oni jsou již její nedílnou 
součástí. Závěrem děkujeme všem zájemcům o naši 
výstavu a o chov drobného domácího zvířectva, bez 
nichž by tato akce neměla smysl.

Šárka Maršíková
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Historie
Bývalé mlýny na Bojovském potoce (7)

Bojovský potok od posledního bývalého Járkova  mlý-
na již plyne obloukem kolem bývalé výletní Klímovy 
hospody s kovárnou, aby vstoupil do zástavy obce 
Měchenice. Na své cestě zprava ještě přibere menší 
potok v Dolečku, který pramení někde v lokalitě Zá-
strovská pod Šerpinami. Je tím posledním přítokem 
Bojovského potoka, než dojde k soutoku s Vltavou 
v Měchenicích (200 metrů nadmořské výšky). Ústí  
u bývalé říční plovárny a slunečních lázní, které zřídi-
la jistá paní Sedlerová krátce po napuštění přehrady 
na pronajatých pozemcích (současný kemp). Tímto 
se Měchenice se svou plovárnou staly vyhledávaným 
místem i během druhé světové války. Po roce 1945 
tam jezdil z chaty ve Hvozdech ministr Jan Masaryk. 
Od svého pramene nad Kytínem k soutoku s Vlatavou 
má Bojovský potok celkový spád 255 metrů. Dovede 
si někdo představit, kolik to bylo kubíků vody za celý 
ten čas? Kolik z něj, za ta léta bylo prospektory vy-
rýžováno zlata? A také, kolika lidem bydlících v jeho 
bezprostřední blízkosti způsobil při jeho opakovaných 
povodních škodu?

Buďme trochu 
domýšliví  
a věřme, že 
voda z koryta 
Bojovského 
potoka proudila 
po levé straně 
toku Vltavy  
a přispěla kdysi 
k pohybu mlýn-

ského kola na spodní vodu Holubovskému mlýnu. 
Ten stál na tehdy bývalém trnovském katastru při 
malém ostrůvku pod železniční tratí. Stavebně, jak 
je poznat z fotografie z roku před rokem 1934. byl to 
mlýn stavebně největší a nejvyšší v našem seriálu. 
K mlýnu patřil také hospodářský dvůr.

Mlýn Holubov čp. 32 vznikl z našich sledovaných mlý-
nů nejpozději. Bylo to až v roce 1840 a jeho prvním 
majitelem je uveden Josef Fišer, dále pak mlynář Ho-
lub, podle kterého se mlýn nazýval Holubov (viz foto 
vodní mlýny.cz).

Tento mlýn s hospodářským dvorem na Vltavě mezi 
Měchenicemi a železniční mostem má také další his-
torii. V letech 1873 – 1886 patřil Václavu Doušovi, ale 
9. května je na něj vyhlášen konkurs, v prosinci téhož 
roku je prodán v dražbě a až do roku 1889 patřil mlýn 
Svaté Václavské záložně v Praze. V březnu 1891 kupu-
je mlýn Adolf Egerer, ale už v září se stává majetkem 
Václava a Barbory Dvořákových. O deset let později, 
roku 1901 jej kupuje František Svoboda a v roce 1905 
jej modernizuje postavením parního stroje, díky kte-
rému není již mlýn odkázán na vodní stav Vltavy (tím 
se mohu domnívat, že byl velkou konkurencí Járkov-

skému mlýnu na Bojovském potoce v Luhu). Od roku 
1906 je nájemcem mlýna a později, po jeho koupi, 
je vlastníkem majitel nemovitostí v Praze Arnošt Josef 
Drozd von Drost, který pocházel z vestfálské šlechtické 
rodiny. Ten jej drží do roku 1926, kdy jej kupuje měche-
nický stavitel František Jirsák, který chtěl budovu po-
stavenou na pozemku (ostrově na Vltavě) přestavět 
na hotel. V souvislosti se stavbou vranské přehrady 
a následnými regulačními pracemi (předtím v roce 
1929 se stavěla pobřežní silnice), mu jeho záměr ne-
vyšel. Před napuštěním jezera přehrady musel být 
v roce 1934 zbourán. Zajímal jsem se o tento mlýn dů-
kladněji, prostřednictvím pořadu ČT „Hledání ztrace-
ného času s panem Čáslavským – Vltava v obrazech 
(72)“, dokonce jsem kontaktoval potomka, pana ing. 
Arnošta Drozda z Měchenic. Ten mně tehdy napsal, 
že jeho dědeček zemřel před 27 roky, takže nemá o 
mlýnu víc informací a že i on o informacích ke mlý-
nu pátrá. Uvedl, že kdysi objekt získali odkupem přes 
rodinu Dvořákovu a Svobodovu. Zbytek dalších hos-
podářských objektů dvora byl prodán. Po přestavbě 
prvního domu od železničního mostu, objekt sloužil 
k nájemnému bydlení. V nedávných letech tam byl 
provozován penzion „U jezera“, poté japonský pen-
sion  „Sakigake“ a později discobar. Následovala re-
staurace „Měchenická plovárna“. V současné době 
je objekt č.p. 5 ve vlastnictví obce Měchenice.

V seriálu jsme si vyprávěli o vzniku mlýnů, 
dovednostech mlynářů a jejich vážnosti 
u veřejnosti, o mlynářské chase, mlečích. 
Mlýny z různých příčin zanikly, zejména 
po jejich násilném znárodňování v pade-
sátých letech. Budovy nikdo neudržoval, 
docházelo k jejich destrukci, vybírání ko-

vových částí do šrotu, tašek a cihel na různé stavby 
v akcích Z. Ve mlýnech se dlouhou dobu držely lidové 
zvyky, četlo se, vyprávělo mnoho pověstí. Mlýny pat-
řily ke koloritu krajiny, stejně tak i jejich klapot. Mlýnům 
na Bojovském potoce je již dávno konec. Je tomu tak 
i v našemu seriálu v Čisovických novinách. Myslím si, 
že takové vzpomínání na mlýnské řemeslo, provozo-
vané na našem Bojovském potoce, nebylo na škodu.

Rý

Lidský život je pomíjející, 
splaskne jako mlynářův měšec 

 (německé přísloví)
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Narození:

Lilien Fliegelová

Hana Schichová

Sebastian Pokorný

Sbor dobrovolných hasičů v Bojově, kromě již vykonané 
osobní návštěvy u jubilantek, obou našich dlouholetých věr-
ných členek, sester Marty Drdové a Bohušky Kuncové, ješ-
tě jednou, prostřednictvím Čisovických novin, přeje k jejich 
životním výročím vše nejlepší, spokojenost a hlavně dobré  
zdraví do dalších let!

Současně děkujeme za jejich příkladnou hasičskou věrnost!

SDH Bojov

Blahopřání  SDH Bojov

Více omně na www.jaroslavpycha.cz.

& 722 490 490
Jaroslav Pýcha

jaroslav.pycha@re-max.cz

Váš certifikovaný realitní makléř

V této lokalitě hledáme:
Rodinný dům

Byt v OV s balkonem
Chatu zděnou i dřevěnou

Chystáte se prodat nemovitost?
Chcete ji prodat bez starostí?
Zavolejte mi, rád přijedu za Vámi.

Zahoďte své starosti, nabízím:
� Profesionální zpracování prezentace 

nemovitosti
� Zajištění účinné inzerce na největších 

realitních serverech
� Férové a profesionální jednání
� Právní servis přes certifikovanou advokátní 

kancelář
� Bezpečnou úschovu peněžních prostředků
� Předání nemovitosti novému majiteli
� Kompletní servis spojený s prodejem nemovitosti



Skladové vozy Srba Servis

- nové i zánovní vozy

- jasný původ s jasnou zárukou

- výhodné ceny

› auto.srba.cz


